
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUSITI
AI SENSI DELLA DELIBERA N. 66 DEL 14.10.2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE FORNITURA CON CONSEGNE RIPARTITE DI KIT PER IL 
PRELIEVO, TRASPORTO E CONSERVAZIONE IN SICUREZZA DEL CAMPIONE 
DI MATERICE CHERATINICA DA DESTINARE AL NOA/SERT DI PREVALLE E 
MONTICHIARI, PER UN PERIODO DI 48 MESI DAL 01.01.2022 AL 31.12.2025



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
1. il Responsabile del Servizio NOA/SERT di Prevalle e Montichiari ha rappresentato la necessità di dotare 

il Servizio da lui diretto di dispositivi che permettano il prelievo, trasporto e conservazione in sicurezza 
dei campioni di matrice cheratinica a valenza medico-legale, nel rispetto dei requisiti normativi; 

2. Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze – Dr. Gianluigi Nobili - ha avallato 
tale richiesta;

RILEVATO che, per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 
della L. n. 296/2006, nessuna delle iniziative ARIA Spa – attivate e/o da attivare - contempla i dispositivi 
oggetto del presente provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per quanto 
in argomento;

CONSIDERATO che l'importo presunto dell'affidamento quadriennale, valutato inferiore a € 10.000,00 
(IVA esclusa), ha consentito al Servizio Gestione Acquisti di attivare apposita procedura per l'affidamento 
della fornitura ai sensi dell’ dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in  Legge 
11.9.2020, n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. 
n. 77/2021;

ATTESO che in data  27.09.2021 è stata  attivata mediante la piattaforma Sintel apposita procedura 
telematica (ID 145798349) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la massima 
concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante pubblicazione 
sul sito www.ariaspa.it - sezione bandi di gara su Sintel - in conformità anche ai principi di cui all’art. 30, 
co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC; apposito avviso di avvio procedura è stato 
pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente. Il termine per 
la presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 13.00 del giorno 08.10.2021;

PRESO ATTO che entro il termine suddetto è pervenuta una sola offerta formulata dalla Società P.P. & C 
Srl - valutata idonea dagli utilizzatori - di seguito dettagliata:

Ditta Codice Prezzo un.
(IVA esclusa.)

Q.tà 
quadriennale 

presunta

Prezzo totale 
quadriennale
(IVA esclusa.)

P. P. & C. Srl KC-002 € 3,60 2400 € 8.640,00

DATO ATTO che, essendo un dispositivo di nuova dotazione, nessun confronto è possibile con eventuale 
spesa storica e l’importo sopra indicato rappresenta pertanto maggior onere per l’Azienda;

RITENUTO opportuno, in attesa di acquisire i documenti attestanti la veridicità di quanto la Società 
aggiudicataria ha autocertificato in sede di gara, procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione, 
nel rispetto delle indicazioni dettagliatamente specificate nel dispositivo del presente provvedimento; 

VISTA l’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Viviana Sganga, che ai sensi del 
Capo II della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, ne attesta la 
completezza;

http://www.ariaspa.it/


VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto degli esiti della procedura in oggetto come in premessa dettagliati, e di procedere 
all'affidamento alla società P. P. & C. SRL con sede in Roma – Via della Giustiniana 1120 - della 
fornitura di:
 KIT MATRICE CHERATINICA con busta di sicurezza cod. KC-002 al prezzo unitario di € 3,60 

(IVA esclusa), per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2025, per importo complessivo 
dell’affidamento di € 8.640,00 (IVA esclusa), che comprende un fabbisogno quadriennale presunto 
di 2400 pz.;

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 7 di cui all'art. 32 articolo del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10, lettera a), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice; 

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 10.540,80 (IVA 
inclusa), verrà registrato nella contabilità aziendale, area territoriale, degli anni dal 2022 al 2025 al 
conto “Altri articoli sanitari c/acquisti” codice 13.01.020.001 e sarà gestito nei budget seguenti, 
denominati “KIT Matrice cheratinica 2022-2025”:

Anno 2022
1301020001/PRO /T2200111……………€ 2.635,20
Anno 2023
1301020001/PRO /T2300080……………€ 2.635,20
Anno 2024
1301020001/PRO /T2400054……………€ 2.635,20
Anno 2025
1301020001/PRO /T2500039……………€ 2.635,20

5. di dare mandato al Servizio/U.O. Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a 
tutti i Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D.Lgs. 
N. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC 
in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n. 520 in data 05.12.2019, 
il Dr. Enrico Elba - Responsabile del Servizio SERT/NOA - cui demandare, congiuntamente al R.U.P., 
le attività ivi individuate;



7. di non procedere, in ragione dell’importo dell’affidamento (inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa) e 
sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” 
approvato con Decreto n. 311 del 20.04.2021, ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

8. di dare mandato al Servizio Gestione Acquisti per la comunicazione del presente provvedimento a tutti i 
Servizi e/o Strutture aziendali interessate, per i successivi adempimenti di competenza;

9. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009;

10. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Per Delega del Direttore Amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUIST
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-11-10T09:12:43+0000


		2021-11-10T09:13:22+0000
	Firma applicativa




